[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 142/2019
Solicita informações referentes ao Ofício Vereador nº 761/2019 que trata da devolução dos recursos da Câmara, para construção duas salas na Creche do Bairro Carmo.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que este Vereador encaminhou o Ofício nº 761, de 14 de agosto de 2019, cópia anexa, solicitando ao Prefeito que recorresse ao Presidente da Câmara Municipal, a fim de viabilizar a antecipação de R$60.000,00 (sessenta mil reais) do dinheiro que anualmente o Poder Legislativo não utiliza e devolve à Prefeitura.
A referida antecipação de recursos financeiros teria por objetivo completar recursos insuficientes da Prefeitura para a construção de duas salas na Creche existente no Bairro do Carmo, já que, a obra está orçada em R$210.000,00 (duzentos e dez mil reais) e a Prefeitura só dispõe de R$150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).

A falta das referidas salas na Creche do Bairro tem causado sérios transtornos àquela Comunidade, já que a demanda por vagas é maior do que a disponibilidade hoje existente, o que tem prejudicado muitas famílias daquele Bairro e adjacências.
Posto isto, Etelvino Nogueira, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. O Prefeito Municipal já solicitou ao Presidente da Câmara a antecipação de recursos para proceder a abertura de licitação para construção de salas na Creche do Bairro do Carmo?
2. Em caso positivo informar a previsão para que a antecipação seja efetivada.

3. Em caso negativo justificar e informar o que medidas pretende tomar para que as salas sejam construídas e a população tenha o atendimento justo e necessário.
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 21 de agosto de 2019.
Etelvino Nogueira
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 21/08/2019 - 09:34 5092/2019   /cmj-